26. — *Dixique ei ego...* Hébreu : « car j'ai dit (moi), ton serviteur, je ferai seller mon âne, et je monterai dessus, et j'irai auprès du roi... » Le sens est au fond le même.

27. — *Insuper et accusavit me...* Hébreu : « Et il m'a calomnié ton serviteur... » Miphiboseth devait avoir appris depuis longtemps que Siba l'avait calomnié, car ce dernier n'avait pas tardé sans doute à faire valoir ses prétentions sur les biens de son maître, conformément à la promesse qui lui avait été faite. — *Sicut Angelus Dei es.* C'est-à-dire, tu connais les choses, comme elles sont dans la réalité.

28. — *Nisi morti obnoxia.* Tu pouvais faire périr toute ma famille. — *Aut quid possum ultra vociferari ad regem.* C'est-à-dire, comment puis-je encore avoir recours auprès du roi. Malgré son innocence, Miphiboseth renonce à faire valoir ses droits, parce qu'il est de la famille de Saül, et il se soumet à tout ce qu'ordonnera David, abdiquant même le droit de se plaindre. David reconnut alors que Siba l'avait trompé, et qu'il avait involontairement commis une injustice envers le maître au profit du serviteur.

29. — *Quid ultra loqueris ? Fixum est quod locutus sum.* Hébreu : « Pourquoi parles-tu encore de tes affaires ? J'ai dit : toi et... » — *Tu et Siba dividite possessiones.* Ces paroles ne sont point la révocation de la sentence portée plus haut, xvi, 4, ni le rétablissement des choses dans leur premier état, ix, 7-10, comme si David s'était exprimé ainsi : possédez les propriétés en commun de la même manière qu'auparavant. Le texte est clair par lui-même et nous voyons que David, pour réparer l'injustice commise envers Miphiboseth, lui rend la moitié de ses biens. Pour-

30. Responditque Miphiboseth regi : Etiam cuncta accipiat, postquam reversus est dominus meus rex pacifice in domum suam.

31. Berzellai quoque Galaadites, descendens de Rogelim, traduxit regem Jordanem, paratus etiam, ultra fluvium prosequi eum.

32. Erat autem Berzellai Galaadites senex valde, id est, octogenarius, et ipse præbuit alimenta regi, cum moraretur in castris; fuit quippe vir dives nimis.

*Supr. 17, 28; III Reg. 2, 7.*

33. Dixit itaque rex ad Berzellai : Veni mecum, ut requiescas securus mecum in Jerusalem.

34. Et ait Berzellai ad regem : Quot sunt dies annorum vitæ meæ, ut ascendam cum rege in Jerusalem?

35. Octogenarius sum hodie, numquid vigent sensus mei ad discernendum suave, aut amarum? aut delectare potest servum tuum cibus et potus : vel audire possum ultra vocem cantorum atque cantatricum? quare servus tuus sit oneri domino meo regi?